TERESINA – NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA

36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA
Flávio Teixeira de Abreu Júnior – Promotor Titular (ATO PGJ Nº 1348/2023)

EXTRATO DE ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROJETO ÁBACO – DIA 18.07.2025

(SIMP 000014-023/2023)

Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 9h15, no

Auditório  do  Ministério  Público  do  Estado  do  Piauí,  localizado  na  Rua  Lindolfo

Monteiro, nº 911, bairro Fátima, Teresina/PI, realizou-se audiência pública promovida

pelo Promotor de Justiça Titular da 36ª Promotoria de Justiça de Teresina, Dr. Flávio

Teixeira de Abreu Júnior, com a finalidade de apresentar, discutir e propor a execução

do Projeto ÁBACO – “Abrindo as Contas”, vinculado ao Procedimento Administrativo

nº 01/2023/36ªPJ (SIMP nº 000014-023/2023). O edital de convocação foi publicado

no Diário  Oficial  do MPPI  (Ano IX –  nº  1807,  disponibilização em 18/06/2025 e

publicação em 23/06/2025), respeitando-se a antecedência mínima exigida pelo art.

3º da Resolução CNMP nº 82/2012, com redação dada pela Resolução nº 159/2017.

A audiência teve como objetivo promover a transparência ativa e o controle

social sobre os gastos públicos com educação no Município de Teresina, mediante

apresentação  de  dados  orçamentários,  identificação  de  dificuldades  de  acesso  à

informação, coleta de sugestões da sociedade civil e estímulo ao uso de ferramentas

como o Power BI na fiscalização orçamentária.  A condução dos trabalhos incluiu

exposições técnicas, manifestações de participantes e esclarecimento de dúvidas.

Participaram  da  audiência  diversos  setores  da  rede  pública  de  ensino

municipal,  incluindo  professores  e  professoras  da  rede  municipal  de  Teresina,

conselheiras do CACS-Fundeb, representantes da Secretaria Municipal de Educação,

do  Sindicato  dos  Servidores  Públicos  Municipais  de  Teresina  (SINDSERM)  e  da

Secretaria Municipal de Planejamento.

Rua Lindolfo Monteiro, 911 – Fátima
Teresina-PI – CEP 64049-440

Tel.: (86) 2222-8211 / 98119-3153
Email: 36.pj.fazenda@mppi.mp.br

Doc: 8063493, Página: 1

TERESINA – NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA

36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA
Flávio Teixeira de Abreu Júnior – Promotor Titular (ATO PGJ Nº 1348/2023)

EXTRATO DE ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROJETO ÁBACO – DIA 18.07.2025

(SIMP 000014-023/2023)

Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 9h15, no

Auditório  do  Ministério  Público  do  Estado  do  Piauí,  localizado  na  Rua  Lindolfo

Monteiro, nº 911, bairro Fátima, Teresina/PI, realizou-se audiência pública promovida

pelo Promotor de Justiça Titular da 36ª Promotoria de Justiça de Teresina, Dr. Flávio

Teixeira de Abreu Júnior, com a finalidade de apresentar, discutir e propor a execução

do Projeto ÁBACO – “Abrindo as Contas”, vinculado ao Procedimento Administrativo

nº 01/2023/36ªPJ (SIMP nº 000014-023/2023). O edital de convocação foi publicado

no Diário  Oficial  do MPPI  (Ano IX –  nº  1807,  disponibilização em 18/06/2025 e

publicação em 23/06/2025), respeitando-se a antecedência mínima exigida pelo art.

3º da Resolução CNMP nº 82/2012, com redação dada pela Resolução nº 159/2017.

A audiência teve como objetivo promover a transparência ativa e o controle

social sobre os gastos públicos com educação no Município de Teresina, mediante

apresentação  de  dados  orçamentários,  identificação  de  dificuldades  de  acesso  à

informação, coleta de sugestões da sociedade civil e estímulo ao uso de ferramentas

como o Power BI na fiscalização orçamentária.  A condução dos trabalhos incluiu

exposições técnicas, manifestações de participantes e esclarecimento de dúvidas.

Participaram  da  audiência  diversos  setores  da  rede  pública  de  ensino

municipal,  incluindo  professores  e  professoras  da  rede  municipal  de  Teresina,

conselheiras do CACS-Fundeb, representantes da Secretaria Municipal de Educação,

do  Sindicato  dos  Servidores  Públicos  Municipais  de  Teresina  (SINDSERM)  e  da

Secretaria Municipal de Planejamento.

Rua Lindolfo Monteiro, 911 – Fátima
Teresina-PI – CEP 64049-440

Tel.: (86) 2222-8211 / 98119-3153
Email: 36.pj.fazenda@mppi.mp.br

Assinatura Realizada Externamente
https://www.mppi.mp.br/consulta-publica/validador/7e7d15bcf08f2c698a82d9576d0cd75f

TERESINA – NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA

36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA
Flávio Teixeira de Abreu Júnior – Promotor Titular (ATO PGJ Nº 1348/2023)

A audiência foi gravada em áudio e vídeo, com transmissão simultânea via

YouTube, disponível para consulta no link: https://www.youtube.com/watch?v=k19z-

R-LnrM.  A  ata  foi  lavrada  de  forma  sintética,  nos  termos  do  art.  4º,  §  3º,  da

Resolução CNMP nº 82/2012, com redação dada pela Resolução nº 159/2017. As

listas  de  inscrição  e  presença,  bem como  manifestação  escrita  apresentada  por

participante da audiência, encontram-se anexas à presente ata.

Teresina-PI, 21 de julho de 2024.

________________________________

Flávio Teixeira de Abreu Júnior

Promotor de Justiça

Rua Lindolfo Monteiro, 911 – Fátima
Teresina-PI – CEP 64049-440

Tel.: (86) 2222-8211 / 98119-3153
Email: 36.pj.fazenda@mppi.mp.br

Doc: 8063493, Página: 2

TERESINA – NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA

36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA
Flávio Teixeira de Abreu Júnior – Promotor Titular (ATO PGJ Nº 1348/2023)

A audiência foi gravada em áudio e vídeo, com transmissão simultânea via

YouTube, disponível para consulta no link: https://www.youtube.com/watch?v=k19z-

R-LnrM.  A  ata  foi  lavrada  de  forma  sintética,  nos  termos  do  art.  4º,  §  3º,  da

Resolução CNMP nº 82/2012, com redação dada pela Resolução nº 159/2017. As

listas  de  inscrição  e  presença,  bem como  manifestação  escrita  apresentada  por

participante da audiência, encontram-se anexas à presente ata.

Teresina-PI, 21 de julho de 2024.

________________________________

Flávio Teixeira de Abreu Júnior

Promotor de Justiça

Rua Lindolfo Monteiro, 911 – Fátima
Teresina-PI – CEP 64049-440

Tel.: (86) 2222-8211 / 98119-3153
Email: 36.pj.fazenda@mppi.mp.br

Assinatura Realizada Externamente
https://www.mppi.mp.br/consulta-publica/validador/7e7d15bcf08f2c698a82d9576d0cd75f